
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

ze 4.  zasedání VRF dne  11. 1.  2001 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Z 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 25.  Vědecká rada byla 
schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání jmenovacích řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědeckých rad  
3) Projednání a schválení závěrů oponentních řízení výzkumných záměrů 
4) Sdělení děkana 
5) Sdělení proděkanů 
6) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila zápis ze zasedání VRF dne 14. 12. 2000  bez 
připomínek  
 

2) Projednání jmenovacích řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušné sekční 

vědecké rady 
skrutátoři: RNDr. Václav Kachlík, CSc. 
    prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 

 - na  jmenování doc. Ing. Kyry Michalové, DrSc., profesorkou pro obor genetika, 

molekulární biologie a virologie. 
Předseda hodnotitelské komise prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc. přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan biologické 
sekce doc. RNDr. Jiří Paleček, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu 
předchozího jednání sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 25 přítomných členů VRF 

25  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na  jmenování doc. Ing. Kyry 
Michalové, DrSc., profesorkou pro obor genetika, molekulární biologie a virologie byl 
postoupen rektorovi UK. 
 
 



 - na  jmenování doc. RNDr. Věry Pacákové, CSc., profesorkou pro obor analytická 

chemie. 
Předseda hodnotitelské komise prof. RNDr. Ladislav Feltl, CSc. přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické 
sekce doc. RNDr. Bohuslav Gaš. CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu 
předchozího jednání sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 25 přítomných členů VRF 

25  hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na  jmenování doc. RNDr. Věry 
Pacákové, CSc., profesorkou pro obor analytická chemie byl postoupen rektorovi UK. 
 

3) Projednání a schválení závěrů oponentních řízení výzkumných záměrů 

 

• Ekologické a evoluční aspekty rozmanitosti organismů. struktur a interakcí 113100004 
 prof. RNDr. Vladimír Kořínek, CSc.  
   
• Regulace a signalizace v živých systémech 113100003 
 prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc.  
   
• Integrace progresivních trendů přírodovědných oborů do vzdělávání učitelů 3100008 
 PaedDr. RNDr. Milada Švecová, CSc.  
   
• Struktura, dynamika a funkce molekulárních a supramolekulárních systémů 113100001 
 prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc.  
   
• Expertní a predikční systémy vlastností látek a jejich interakcí s prostředím 113100002 
 prof. Ing. Jiří  G. K. Ševčík, DrSc.  
   
• Látkové a energetické toky ve svrchních vrstvách Země  313 005 
 prom. Geolog Petr Jakeš, Ph.D.  
   
• Evoluce biosféry a její závislost na anorganickém prostředí 113100006 
 doc. RNDr. Jaroslav Marek, CSc.  
   
• Geografická struktura  a vývoj interakcí přírodního prostředí a společnosti 113100007 
 prof. Dr. Petr Dostál, Ph.D.  
 
VRF prodiskutovala průběh řešení projektů. Konstatovala, že stanovené úkoly byly splněny, a 
že  nedošlo k prohřeškům proti zásadám  financování. Souhlasí s tím, aby záměry 
pokračovaly dále tak, jak byly koncipovány.  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně závěry oponentních řízení. Pověřila děkana fakulty, 
aby rozšířil usnesení o upřesnění významu a počtu  publikací a o podíl zapojení studentů a 
doktorandů do řešení VZ, 
 
- v rámci  nastalé diskuse bylo poukázáno na rozdílnou výši vykazovaných pracovních úvazků 
na VZ na PřF a na PedF. Děkan fakulty ověří toto sdělení  na PedF UK, 
 



- dr. Jakeš vznesl dotaz jaký je  předpokládaný termín pro předložení hodnocení plnění úkolů 
VZ vypracovaného zahraničními oponenty. Prof. Kalvoda informoval VRF o skutečnosti, že v 
současné době probíhá hodnocení  zadání a zařazení do kategorií podle úspěšnosti.  
 
4.) Sdělení děkana  
- vzhledem k tomu, že  k přerozdělení peněz ze státní dotace dojde pravděpodobně až v 
průběhu března t.r., přistoupilo vedení fakulty v prvním čtvrtletí roku 2001 k rozpočtovému 
provizoriu. Sekčním proděkanům byly pro toto období přiděleny finanční limity na zajištění 
nutného provozu pracovišť, 
 
- dne 10. 1. 2001 byl zveřejněn Příkaz děkana č. 2/01/226 k evidenci pracovní doby na UK 
Přírodovědecké fakultě. S odvoláním na novelizaci ZP se bude s platností od 1.1. 2001 na 
všech pracovištích fakulty prokazatelně evidovat pracovní doba tak, aby byla vykázána nejen 
odpracovaná doba, ale i přestávky v práci. Dr. Kachlík konstatoval, že toto opatření nese s 
sebou značný nárůst administrativy.  
 
5. Sdělení proděkanů 
prod.  Klímová 
- upozornila na bod 1) Čl. 7 Přechodná, společná a závěrečná ustanovení  Rigorózního řádu 
naší fakulty, který v současné době omezuje uznávání diplomové práce jako rigorózní   
(pouze na případy, kdy student absolvoval studium magisterského programu s 
vyznamenáním) a uznání   disertační  jako práce rigorózní.  KD na svém zasedání dne  8. 1. 
2001 odsouhlasilo úpravy v souladu s identickým předpisem Univerzity Karlovy  ve znění: 
"Příslušná komise může uznat diplomovou práci jako rigorózní..." a "Příslušná komise může 
uznat disertační práci jako rigorózní ..."  a pověřilo prod. Klímovou předložit tyto úpravy na  
páteční zasedání ASF ke schválení, 
 
- s poukazem na vysokoškolský zákon upozornil prof. Hampl na skutečnost, že v komisi pro 
rigorózní řízení musí být zastoupeni externisté. Prod. Klímová ubezpečila VRF, že i tato 
záležitost bude řešena v nejbližší době.  
 
prod. Gaš 
- oponentní řízení projektů FRVŠ 2000 proběhne na sekcích ve dnech 13. a 14. 2. 2001 a bude 
organizováno stejným způsobem jako v loňském roce. Předsedou  čtyřčlenné oponentní  
komise bude příslušný sekční proděkan (prod. Palečka zastoupí doc. Pikálek), jehož 
povinností bude dohlédnout na řádný průběh řízení. 
 
prod. Jelínek 
- předložil VRF k projednání a schválení návrh předsedy OR 1 prof. Peška na jmenování 
nových členů do oborové rady PGS (geologické vědy), schválený vědeckou radou sekce dne 
9. 1. 2001: 
prof. p.g. M. Rieder, Ph.D. UK v Praze  PřF – ÚGMNZ 
prof. RNDr. Z. Kvaček, DrSc. UK v Praze  PřF – ÚGP 
prof. RNDr. Z. Pertold, CSc. UK v Praze  PřF – ÚGMNZ 
prof. RNDr. S. Mareš, CSc. UK v Praze  PřF – ÚHIGUG 
doc. RNDr. O. Fatka, CSc. UK v Praze  PřF – ÚGP 
RNDr. D. Uličný, CSc. UK v Praze  PřF – ÚGP 
RNDr. P. Bosák, DrSc. Geologický ústav AV ČR 
Usnesení: VRF schválila předložený návrh jednomyslně.  
 



prod. Janský 
- tlumočil čl.  VRF upozornění dr. Moravce, koordinátora programu 
SOCRATES/ERASMUS, na malý zájem studentů i doktorandů o výměnné a studijní pobyty 
v zahraniční v rámci podepsaných mezinárodních dohod. 
 
prod. Paleček 
- předložil VRF návrh na kooptaci dvou nových členů do komise pro udělování vědeckých 
hodností  z oboru antropologie /15-20-09/ doporučený VR biologické sekce dne 8. 1. 2001. 
prof. MUDr. O. Hrodek, DrSc. UK v Praze  2.LF 
doc. MUDr. J. Macek JR UK v Praze  2.LF 
Usnesení: vzhledem k tomu, že jak dr. Zemková, která by měla obhajovat kandidátskou 
disertační práci, tak oba navržení členové komise pro udělování vědeckých hodností jsou z 2. 
LF, považuje VRF tuto skutečnost za střet zájmů a neschvaluje kooptaci navržených členů do 
komise 15-20-09.  
 
6) Různé 
- biologická sekce předložila VRF k projednání a schválení návrh na udělení  titulu "Emeritní 
profesor UK":  
prof. RNDr. Vladimíru Kořínkovi, CSc. Katedra parazitologie a hydrobiologie 
Usnesení: VRF schválila předložený návrh jednomyslně  
 
prof. RNDr. Stanislavu Zadražilovi,DrSc. Katedra genetiky a mikrobiologie 
Usnesení: VRF schválila předložený návrh (jeden člen se zdržel hlasování)  
 
  

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 1.  2.  2001  ve 14.00 hod. v posluchárně Věž, ve 

III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. Ing. Karel Štulík, děkan fakulty 
  
 

 

 

 
 


